
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КАЛИНИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 

 

 

П Р И К А З  

 

«28» августа 2024г.                                                                             №  67/1 

 
с. Калинино 

 

О реализации Единой модели профессиональной ориентации в 2024–2025 учебном году. 

На основании методических рекомендаций, в целях создания организационных условий для 

реализации Единой модели профессиональной ориентации (далее Профминимум)  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить реализацию Единой модели профориентации (Профминимум) в МБОУ  

«Калининская СОШ» в 2024 – 2025 учебном году.  

2. Назначить ответственным за реализацию профминимума Калюжную С.В., заместителя 

директора по ВР.  

3. Назначить ответственными за реализацию профминимума в 6-11-х классах классных 

руководителей 6-11-х классов. 

 4. Утвердить план реализации профминимума (основной уровень ) для обучающихся 6 – 11-х 

классов на 2024 – 2025 учебный год (приложение 1).  

5. Педагогам навигаторам (классным руководителям 6-11-х классов) обеспечить участие 

обучающихся 6-11-х классов в мероприятиях профминимума (основной уровень), 

проинформировать родителей обучающихся о реализации профминимума в школе, осуществлять 

регулярное информирование родительского сообщества о возможностях Проекта.  

№ п/п класс Педагог  навигатор  Уровень реализации Единой модели 

профориентации 

1.  6 Михайлова Е.И основной 

2.  7 Тончинская О.В. основной 

3.  8а Прудникова В.И. основной 

4.  8б Криворучко Е.В. основной 

5.  9а Калюжная С.В. основной 

6.  9б Шкут Т.Г. основной 

7.  10 Меньшикова В.А. основной 

8.  11 Молчанова Г.Д. основной 

6. Включить в план внеурочной деятельности 6-11-х классов внеурочный курс «Россия – мои 

горизонты» 1 час в неделю в каждом классе со 2 сентября 2024 года.  

7. Обеспечить прохождение педагогами, задействованными в реализации  основного уровня 

профминимума, подготовки по программе ППК для педагогов навигаторов.  



8. Организовать для обучающихся 6-11-х классов проведение еженедельных профориентационных 

уроков в рамках внеурочной деятельности «Россия – мои горизонты» в объёме 1 час в неделю, 

рекомендованный день – четверг.  

9. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по ВР 

Калюжную С.В. 

 

Директор                                                Н.Н. Черновалова 

С приказом ознакомлены:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

План реализации профминимума  на 2024/2025 учебный год 

 

 
№ 

п/п 
Мероприятие 

Кол-

во 

ак. ч. 

Классы-

участники, 

уровень 

профмини

мума 

Ответственный 

сотрудник 

Дата 

проведения 
1.  Курс занятий «Россия - мои горизонты» 

(Направление «Внеурочная деятельность») 
34 все классы 

Классные 

руководители 
01.09.2023 

31.05.2024 

2.  Родительское собрание по профориентации 

(Направление «Взаимодействие с родителями») 
2 

6 (основной) 
Михайлова Е.И. В течение года 

3.  Профориентационные модули в предмете 

«Биология» (Направление «Урочная 

деятельность») 

2 
6 (основной) 

Михайлова Е.И. 

В течение года 

4.  
Профориентационные модули в предмете «ИЗО» 

(Направление «Урочная деятельность») 
2 

6 (основной) 

Михайлова Е.И. 

В течение года 

5.  Профориентационные модули в предмете 

«Математика» (Направление «Урочная 

деятельность») 

2 
6 (основной) 

Калюжная С.В. В течение года 

6.  Профориентационные модули в предмете 

«Обществознание» (Направление «Урочная 

деятельность») 

2 
6 (основной) Меньшикова В.А. В течение года 

7.  Профориентационные модули в предмете 

«Физическая культура» (Направление «Урочная 

деятельность») 

2 
6 (основной) Криворучко Ю.П. В течение года 

8.  
Уроки профориентационной направленности в 

рамках учебного предмета «Технология» 
5 

6 (основной) Молчанова Г.Д. В течение года 

9.  
Выбор и посещение ознакомительных занятий в 

рамках 

дополнительного образования  

5 

6 (основной) 

Михайлова Е.И. В течение года 

10.  Экскурсии на производство 

(Направление «Практико-ориентированный 

модуль») 

2 
6 (основной) 

Михайлова Е.И. В течение года 

11.  
Мультимедийная выставка на базе 

исторического  парка «Россия – моя история» 
1 

6 (основной) Михайлова Е.И. В течение года 

12.  

Экскурсии в образовательные организации СПО 
1 

6 (основной) Михайлова Е.И. В течение года 

№ 

п/п 

Мероприятие 
Кол-

во 

ак. ч. 

Классы-

участники, 

уровень 

профмини

мума 

 

Ответственный 

сотрудник 

Дата 

проведения 

7 классы 

      

1.  
Родительское собрание по профориентации 

(Направление «Взаимодействие с 

родителями») 

2 
7 

(основной 
Тончинская О.В. В течение года 

2.  
Профориентационные модули в предмете 

«Математика» (Направление «Урочная 

деятельность») 

2 
7 

(основной Гуляс Е.В. В течение года 

3.  
Профориентационные модули в предмете 

«География» (Направление «Урочная 

деятельность») 

2 
7 

(основной 
Молчанова Г.Д. 

В течение года 

4.  
Профориентационные модули в предмете 

«История» (Направление «Урочная 

деятельность») 

2 
7 

(основной 
Меньшикова В.А. 

В течение года 

5.  
Профориентационные модули в предмете 

«Физика» (Направление «Урочная 

деятельность») 

2 
7 

(основной 
Криворучко Ю.П. 

В течение года 

6.  
Профориентационные модули в предмете 

«Биология» (Направление «Урочная 
деятельность») 

2 
7 

(основной 
Михайлова Е.И. 

В течение года 



7.  
Уроки профориентационной 

направленности в рамках учебного предмета 
«Технология» 

4 
7 

(основной 
Молчанова Г.Д. 

В течение года 

8.  
Выбор и посещение ознакомительных 
занятий в рамках 

дополнительного образования  

5 

7 

(основной 

Тончинская О.В В течение года 

9.  Экскурсии на производство 

 

2 

7 
(основной 

Тончинская О.В В течение года 

10.  
Мультимедийная выставка на базе 

исторического  парка «Россия – моя 
история» 

1 

7 

(основной 

Тончинская О.В В течение года 

11.  Экскурсии в образовательные организации 

СПО 
2 

7 

(основной 

Тончинская О.В В течение года 

8 классы 
       

1.  
Родительское собрание по профориентации 

(Направление «Взаимодействие с 

родителями») 

2 
8А, 8Б, 

(основной) 

 

Прудникова В.И., 

Криворучко Е.В. 
Сентябрь 2023 

2.  
Профориентационные модули в предмете 
«Химия» (Направление «Урочная 

деятельность») 

2 
8А, 8Б, 

(основной) 
Михайлова Е.И. В течение года 

3.  
Профориентационные модули в предмете 
«Физика» (Направление «Урочная 

деятельность») 

2 
8А, 8Б, 

(основной) 
Криворучко Ю.П. В течение года 

4.  
Профориентационные модули в предмете 
«История» (Направление «Урочная 

деятельность») 

2 
8А, 8Б, 

(основной) 
Меньшикова В.А. В течение года 

5.  
Профориентационные модули в предмете 

«Математика» (Направление «Урочная 

деятельность») 

2 
8А, 8Б, 

(основной) 

Новикова А.А. В течение года 

6.  
Профориентационные модули в предмете 

«ИЗО» (Направление «Урочная 

деятельность») 

2 
8А, 8Б, 

(основной) 

Прудникова В.И., 

Криворучко Е.В. 

В течение года 

7.  
Уроки профориентационной 

направленности в рамках учебного предмета 

«Технология» 

3 
8А, 8Б, 

(основной) 

Молчанова Г.Д. В течение года 

8.  
Выбор и посещение ознакомительных 
занятий в рамках 

дополнительного образования  

3 

8А, 8Б, 

(основной) 

Прудникова В.И., 

Криворучко Е.В. 

В течение года 

9.  
Экскурсии на производство 

(Направление «Практико-ориентированный 
модуль») 

4 

8А, 8Б, 
(основной) 

Прудникова В.И., 
Криворучко Е.В. 

В течение года 

10.  

Мультимедийная выставка на базе 

исторического  парка «Россия – моя 

история» 

1 8А, 8Б, 

(основной) 

Прудникова В.И., 

Криворучко Е.В. 

В течение года 

11.  Экскурсии в образовательные организации  

СПО 
3 8А, 8Б, 

(основной) 

Прудникова В.И., 

Криворучко Е.В. 

В течение года 

 

9 класс 

 

 

 

  3    

1.  
Родительское собрание по профориентации 
(Направление «Взаимодействие с 

родителями») 

2 
9А, 9Б  

(основной) 

 

Калюжная С.В.  

Шкут Т.Г. 
Сентябрь 2023 

2.  
Профориентационные модули в предмете 
«История» (Направление «Урочная 

деятельность») 

2 
9А, 9Б  

(основной) 
Меньшикова В.А. В течение года 



3.  
Профориентационные модули в предмете 

«Обществознание» (Направление «Урочная 
деятельность») 

2 
9А, 9Б  

(основной) 

Шкут Т.Г. В течение года 

4.  
Профориентационные модули в предмете 

«Биология» (Направление «Урочная 
деятельность») 

2 
9А, 9Б  

(основной) 

Михайлова Е.И. В течение года 

5.  
Профориентационные модули в предмете 

«Информатика» (Направление «Урочная 
деятельность») 

2 
9А, 9Б  

(основной) 

Гуляс Е.В. В течение года 

6.  
Уроки профориентационной 
направленности в рамках учебного предмета 

«Технология» 

2 
9А, 9Б  

(основной) 
Криворучко Ю.П. В течение года 

7.  
Профориентационные модули в предмете 
«Литература» (Направление «Урочная 

деятельность») 

2 
9А, 9Б  

(основной) 
Черепанова В.М. В течение года 

8.  
Уроки профориентационной 
направленности в рамках учебного предмета 

«Технология» 

5 
9А, 9Б  

(основной) 
Молчанова Г.Д. В течение года 

9.  
Выбор и посещение ознакомительных 
занятий в рамках 

дополнительного образования  

3 

9А, 9Б  
(основной) 

Калюжная С.В.  
Шкут Т.Г. 

В течение года 

10.  
Экскурсии на производство 

 
2 

9А, 9Б  

(основной) 

Калюжная С.В.  

Шкут Т.Г. 

В течение года 

11.  
Мультимедийная выставка на базе 

исторического  парка «Россия – моя 
история» 

1 
9А, 9Б  

(основной) 

Калюжная С.В.  

Шкут Т.Г. 

В течение года 

12.  
Экскурсии в образовательные организации 

ВО или СПО 
3 

9А, 9Б  
(основной) 

Калюжная С.В.  
Шкут Т.Г. 

В течение года 

10 класс 

      

1.  
Родительское собрание по профориентации 
(Направление «Взаимодействие с 

родителями») 

2 
10 

(основной) 
Меньшикова В.А.  Сентябрь 2023 

2.  
Профориентационные модули в предмете 
«Химия» (Направление «Урочная 

деятельность») 

2 
10 

(основной) 
Михайлова Е.И. В течение года 

3.  
Профориентационные модули в предмете 

«Математика» (Направление «Урочная 
деятельность») 

2 
10 

(основной) 

Гуляс Е.В. В течение года 

4.  
Профориентационные модули в предмете 

«Биология» (Направление «Урочная 
деятельность») 

2 
10 

(основной) 

Михайлова Е.И. В течение года 

5.  
Профориентационные модули в предмете 

«Физика» (Направление «Урочная 
деятельность») 

2 
10 

(основной) 

Криворучко Е.В. В течение года 

6.  
Профориентационные модули в предмете 

«География» (Направление «Урочная 
деятельность») 

2 
10 

(основной) 

Меньшикова В.А. В течение года 

7.  Профессиональная проба (Направление 

«Практико-ориентированный модуль») 
3 

10 

(основной) 

Меньшикова В.А. 
В течение года 

8.  
Экскурсии  на производство 

3 
10 

(основной) 

Меньшикова В.А. 

В течение года 

9.  
Экскурсии в образовательные организации 

ВО  
4 

10 
(основной) 

Меньшикова В.А. 

В течение года 

10.  

Выбор и посещение ознакомительных 
занятий в рамках 

дополнительного образования (Направление 

«Дополнительное образование») 

3 

10 
(основной) 

Меньшикова В.А. 
01.09.2023 

31.05.2024 

11.  

Мультимедийная выставка на базе 

исторического  парка «Россия – моя 

история» 

1 

10 

(основной) 

Меньшикова В.А. 

В течение года 

11 класс 

      



1.  
Родительское собрание по профориентации 

(Направление «Взаимодействие с 
родителями») 

2 11 

(основной) 
Молчанова Г.Д.  Сентябрь 2023 

2.  
Профориентационные модули в предмете 

«Химия» (Направление «Урочная 
деятельность») 

2 
11 

(основной) 

Михайлова Е.И. В течение года 

3.  
Профориентационные модули в предмете 

«Обществознание» (Направление «Урочная 
деятельность») 

2 
11 

(основной) 

Шкут Т.Г. В течение года 

4.  
Профориентационные модули в предмете 

«Математика» (Направление «Урочная 

деятельность») 

2 
11 

(основной) 

Гуляс Е.В. В течение года 

5.  
Профориентационные модули в предмете 

«Биология» (Направление «Урочная 
деятельность») 

2 
11 

(основной) 

Михайлова Е.И. В течение года 

6.  
Профориентационные модули в предмете 
«Физика» (Направление «Урочная 

деятельность») 

2 
11 

(основной) 
Криворучко Е.В. В течение года 

7.  
Профессиональная проба (Направление 

«Практико-ориентированный модуль») 
4 

11 
(основной) 

Молчанова Г.Д. 
В течение года 

8.  
Экскурсии  на производство 

3 
11 

(основной) 
Молчанова Г.Д. 

В течение года 

9.  
Экскурсии в образовательные организации 
ВО  

3 
11 

(основной) 
Молчанова Г.Д. 

В течение года 

10.  

Выбор и посещение ознакомительных 

занятий в рамках 

дополнительного образования (Направление 
«Дополнительное образование») 

3 

11 

(основной) 

Молчанова Г.Д. 
01.09.2023 
31.05.2024 

11.  

Мультимедийная выставка на базе 

исторического  парка «Россия – моя 

история» 

1 

11 
(основной) 

Молчанова Г.Д. 

В течение года 

 

 

 


	Приложение 1
	План реализации профминимума  на 2024/2025 учебный год

		2024-10-24T15:35:11+0600
	Черновалова Наталья Николаевна
	Я являюсь автором этого документа




